mari simple et débonnaire. Comme il ne s'étoit pas éveillé lorsque Dieu lui déroba une de ses côtes, Eve comprit sa bonhomie et voulut lui jouer un tour de sa façon. Un autre serpent, qui étoit encore plus rusé, se mit de la partie ; la femme et le démon réunirent leur malice ; Adam tomba dans le piège, et transgressa la loi du Seigneur. Après s'être joué si agréablement avec le péché : Qu'on se rappelle, poursuit Zwingle, les paroles et les promesses de l'esprit tentateur, que l'on considère que l'homme vouloit s'élever au rang de la Divinité, on verra que l'orgueil a été la cause de sa prévarication. Or si ce vice régnoit déjà dans son cœur, il a dû le transmettre à ses descendants ; car, d'après une loi constante du monde visible, tout être produit un être semblable à lui. Qu'est-ce donc que le péché originel ? C'est l'orgueil qui a séduit le premier homme, c'est l'amour de soi qui porte au mal, c'est une inclination dérégulée qui a plongé le monde dans un abîme de malheurs. Toutefois, nous devons bien l'observer, cette inclination, cet amour de soi, cet orgueil produit bien le péché, mais n'est pas le péché lui-même : les actes qui en dérivent constituent seuls une faute imputable. Voici un exemple qui va nous faire comprendre tout cela : le jeune loup est loup de son naturel, par la férocité qui le porte à s'abreuver de sang ; les chasseurs le tuent tout aussi bien qu'un vieux loup, quand bien même

il n'a pas encore dévoré de brebis, pourquoi? parce qu'ils n'ignorent pas qu'il attaquera la gent bélante, aussitôt qu'il pourra compter sur ses dents. Eh bien! le naturel du jeune loup, voilà l'inclination mauvaise ou le péché originel; les ravages qu'il produit, voilà la faute imputable <sup>1</sup>.

Si cette doctrine n'est pas très-claire dans nos paroles, elle l'est encore moins dans celles de Zwingle. Le péché originel vient de l'orgueil? Tant qu'on voudra; mais l'orgueil d'où vient-il? on oublie de nous l'apprendre. Substituer un nouveau terme à la chose qu'on entreprend d'expliquer, et laisser ce terme sans explication, c'est un procédé digne d'un prestidigitateur. De plus, si l'orgueil se trouvoit dès le principe dans le cœur d'Adam comme une disposition naturelle, il n'est donc pas le fruit de l'arbre défendu, le fait de l'homme, mais

<sup>1</sup> *Zwingly de Peccat. orig. declar.*, Opp., tom. II, fol. 117 : « *Quam ergo tandem causam tam imprudentis facti aliam esse putemus, quam amorem sui? etc. Habemus nunc prævaricationis fontem, φιλαυτίαν scilicet, hoc est sui ipsius amorem : ex hoc manavit quidquid uspiam est malorum inter mortales. Hoc mortuus jam homo filios degeneres procreavisse neutiquam cogitandus est : non magis, quam quod ovem lupo aut corvus cygnum pariat... Est ergo ista ad peccandum amore sui propensio peccatum originale : quæ quidem propensio non est proprie peccatum, sed fons quidem et ingenium. Exemplum dedimus de lupo adhuc catulo..... Ingenium ergo est peccatum sive vitium originale rapina vero peccatum, quod ex ingenio dimanat, id ipsum peccatum actu est, quod recentiores actuale vocant, quod et proprie peccatum est.* »